
 

Månedens salme i juni 2025: ”833 Der flammer en ild over hav og jord” 

Tekst: Vibeke Gundelach, 1990 

Mel. Erik Sommer, 2015 

Den valgte månedens salme ved STSK-Kirker er en pinsesalme. Salmen er egentlig skrevet til 

melodien ”Der stander et hus i vort høje Nord”, en melodi, der også bruges til anden pinsesalme 

”Apostlene sad i Jerusalem”. 

Tæt på klitter og Vesterhavet, ja, i byen Ringkøbing boede Vibeke Gundelach. Hendes mange 

naturskildringer er inspirerede af naturen omkring hende. Udgangspunktet for ”Der flammer en 

ild” er en tidlig morgen ved fjorden. Solen er ved at bryde igennem og dens lyd er som flammende 

ild.  

I vers 2 føres tanken videre. Der strømmer også lys gennem sjælen. Lys kan afsløre og oplyse, men 

lys er først og fremmest livgivende, og det er denne egenskab ved lyset, Vibeke fremhæver, når 

hun sammenligner dets virkning med ”Kildernes klare drikke”. 

I 3. vers kombineres menneskeliv og natur – det der er fælles, er sangen. Lærkerne i naturen 

sender deres jublende toner op mod himlen, men for Vibeke er denne lærkesang et billede på 

menneskehjertets higen mod himlen. Udtrykket ”morgenens himmelstiger” skaber en forbindelse 

til Jakobs syn af stigen, der går fra jord til himmel. I vers 1 mødes jord og himmel i 

naturoplevelsen, hvor lyset bryder igennem ”langs himlenes rand”. Her i 3. vers ser man for sig, 

hvordan lærkerne bevæger sig op og ned, ganske som Guds engle i Jakobs syn. 

Naturen er i centrum som billede på menneskelivet i de tre første vers. Herefter følger tre vers 

mere. Her henvender Vibeke sig direkte til ”Almægtige Kristus”. Vibeke beder om, at ”din ild af 

ånd” må ramme os helt ind i hjertet, så den snærende ”selvsyge” kan sprænges. Ild og Ånd er 

udprægede pinsetermer, men de knyttes her til Kristus og ikke til udgydelsen af Helligånden. 

I Vers 5 forbindes ilden til den isnende kulde i os selv. Men her bryder Kristus igennem med sin ild. 

I salmens sidste vers vendes der tilbage til sollyset, men i dette sollys findes ”din evigheds 

øjeblikke”. 

Det er ud fra Kristusskikkelsen, vi skal forstå salmen. 

Erik Sommer, som bl.a. kommer i Sognehuset sidst i august måned, har skrevet en ny melodi til 

salmen. 

Læst salmen på følgende side: 

 

 



 

1.Der flammer en ild over hav og jord,  
det luer i forårsnætter  
langs himmelens rand bag den spejlblanke fjord  
og vågnende morgensletter. 
 
2. Der strømmer et lys gennem sjæl og sind  
i tindrende øjeblikke  
som havenes dyb i den blånende vind  
og kildernes klare drikke. 
 
3. Der jubler mod himlen en lærkesang,  
hvor nætterne dør og viger,  
som steg af vort hjerte dets inderste trang  
ad morgenens himmelstiger. 
 
4. Almægtige Kristus, din ild af ånd 
skal tværs ind i hjerterne ramme 
og sprænge vor selvsyges snærende bånd 
i levende himmelflamme. 
 
5. Der flammer en ild som er helt af Dig  
i isnende vinternætter,  
dit kors er den levende ånd på vej  
fra Gudssolens morgensletter. 
 
6. Der strømmer i flammende soles bånd  
din evigheds øjeblikke  
fra havenes dyb, hvor dit lys af ånd  
blev levende vand at drikke. 
 

 


